CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 6/2021

Solicita providências para solucionar a falta
de  médicos  no  Banco  de  Sangue  em
Toledo.

Senhor Presidente,

Os parlamentares que este subscrevem, nos termos do inciso II
do artigo 159 do Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício  ao
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste – CISCOPAR,
João Inácio Laufer solicitando providências para solucionar a falta de médicos no
Banco de Sangue de Toledo.

Considerando que a Unidade de Coleta de Sangue de Toledo
recebe  doadores  de  toda  a  região,  faz-se  necessário  que  o  quadro  de
profissionais seja compatível com a demanda, resolvendo problemas antigos
de falta de médicos para que o atendimento da população seja otimizado.

Considerando que durante o ano de 2020 o Estado do Paraná
registrou  uma  queda  nas  doações  de  cerca  de  13%  e  que  neste  mesmo
período na Unidade de Toledo registrou um aumento de 70% demostrando a
unidade da população e o esforço de grupos que trabalham a sensibilização
dos doadores e da importância da doação.

Considerando  que  mesmo  sendo  um  importante  centro  de
tratamento de saúde, algumas vezes Toledo precisa recorrer para Cascavel,
afim que  o  material  sanguíneo  seja  cedido para  os  pacientes  que  de  toda
região recorrem para o município para seus tratamentos de saúde.

Levando  em  consideração  que  estamos  em  meio  a  uma
pandemia mundial  que aumentou consideravelmente o número de pacientes
internados  e  com  isso  todas  às  demandas  da  saúde,  solicita-se  que  o
atendimento da Unidade de Coleta de Sangue possa ser regular e que não
frustre a vontade e a disponibilidade do doador que com o tempo pode deixar o
hábito das frequentes doações.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Considerando  que  a  esse  órgão  é  responsável  pela  gestão  e
também pela sensibilização dos entes participantes do consórcio, pede-se que
seja encontrada em unidade uma solução para a situação acima exposta.

Com  esperança  de  que  essa  tratativa  consiga  atender  com
sucesso  toda  a  população  que  diante  deste  momento  delicado  da  saúde
pública precisa ter assegurado o direito de um tratamento eficaz e seguro.

SALA DAS SESSÕES, 22 de fevereiro de 2021.

OLINDA FIORENTIN ELTON WELTER DUDU BARBOSA

CHUMBINHO SILVA GABRIEL BAIERLE GENIVALDO JESUS

GENIVALDO PAES GERALDO WEISHEIMER GILSON FRANCISCO

JOZIMAR POLASSO BETO SCAIN MARCELO MARQUES

MARLY ZANETE LEOCLIDES BISOGNIN PEDRO VARELA

PROFESSOR OSEIAS VALDIR ROSSETTO VALDOMIRO BOZÓ

VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4EC55EE46B934D5B9A77EF750CB30AB1 CODIGO DO DOCUMENTO: 032855
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 006/2021
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar